
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

PORTARIA N.º 2.478/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 19/4/2017, publicada no D. O. E. de 26/4/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO para o 
cargo de 2º Promotor de Justiça de Tomé-Açu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 2.479/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 19/4/2017, publicada no D. O. E. de 26/4/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância DANIEL MENEZES BARROS para o cargo de 
Promotor de Justiça de Igarapé-Miri.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 2.480/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 19/4/2017, publicada no D. O. E. de 26/4/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA para o 
cargo de 1º Promotor de Justiça de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 2.481/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 19/4/2017, publicada no D. O. E. de 26/4/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância ALAN PIERRE CHAVES ROCHA para o cargo de 1º 
Promotor de Justiça Criminal de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2017. 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 2.482/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 19/4/2017, publicada no D. O. E. de 26/4/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância EMÉRIO MENDES DA COSTA para o cargo de 
Promotor de Justiça de Viseu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 172375
AVISO Nº.           19/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a homologação do resultado 
fi nal divulgado no Edital nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o 
Edital nº 10/2013-MP/PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de 
18/2/2013, que tornou público o resultado fi nal do Concurso 
de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério 
Público do Estado do Pará, CONVOCA os candidatos aprovados, 
relacionados no Anexo I deste Aviso, para comparecerem no 
Departamento de Recursos Humanos (DRH), no Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº. 100 
(em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, a 
fi m de serem encaminhados por meio de ofício à Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, nos termos do Anexo II, bem 

como para apresentarem a documentação constante no Anexo 
III deste Aviso, devendo ocorrer a entrega do laudo da perícia 
médica ofi cial e dos demais documentos até a data da posse, 
nos termos do inciso IV do art. 14 da Lei nº. 5.810/94, de 24 de 
janeiro de 1994, sob pena de ser tornado sem efeito o ato de 
provimento do candidato, caso não seja realizada a entrega dos 
referidos documentos ou se realizada intempestivamente.
Belém, 28 de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

ANEXO I
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. 
BAIXO AMAZONAS
003769, DERECK LUAN VIANA DE VASCONCELOS, 69.50, 51 / 
035701, RAINILSON DE JESUS XAVIER, 69.00, 52 / 044968, 
MARTA DE SOUSA DOS REIS, 68.50, 59
 
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. 
SUDESTE I
022027, CARLOS ANDRE DA COSTA SOUZA, 68.00, 48 / 027629, 
ROBERTA RODRIGUES DOS SANTOS CASTRO, 68.00, 49
 
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. 
SUDESTE II
001174, GIVANILDO DA PAZ SANTOS, 64.50, 9 / 001148, 
MARCELO GOMES BORGES, 64.50, 10 / 071862, INGRID NUNES 
DA CRUZ FERNANDES, 64.00, 11
 
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. 
SUDOESTE I
003413, ROBSON LUIZ COSTA SANTOS, 63.00, 23/ 037792, 
ELISANGELA MARIA PAIVA TORRES, 63.00, 24
 
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. 
SUDOESTE II
041872, SILVIO NEIMAR DA SILVA, 61.00, 16
 
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIAO ADM. 
NORDESTE I
044027, RODRIGO ADOLFO DE ALMEIDA ROSA, 71.50, 14
 
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIAO ADM. 
NORDESTE II
004463, JOELSON SOARES NUNES, 67.00, 16
 
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. 
TOCANTINS MARAJÓ
006915, ROMULO CRUZ DA LUZ, 65.00, 36 / 011250, NAWAL 
MARGALHO BANNA, 65.00, 37
 

ANEXO II
O candidato relacionado no Anexo I deverá submeter-se à 
Perícia Médica Ofi cial do Estado do Pará munido dos seguintes 
documentos:
- Laudo oftalmológico;
- Laudo psiquiátrico;
- Laudo cardiológico com eletrocardiograma;
- Hemograma completo;
- Exame de glicemia;
- 1 (uma) foto 3x4; e
- Cópia de RG e CPF.
Os laudos e exames acima mencionados serão realizados a 
expensas do candidato.
Os laudos emitidos em outros Estados deverão conter assinatura 
do médico reconhecida em cartório.
Para mais informações, entrar em contato através dos telefones 
(91) 3194-1006/3194-1316.
 

ANEXO III
Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste 
Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos 
abaixo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará 
(Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo, 
100- Cidade Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los 
via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos 
Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser 
autenticados.
 
 Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) e da justiça 
militar (federal e estadual), expedidas por órgãos com jurisdição 
no(s) local (ais) de residência do candidato, nos últimos 5 (cinco) 
anos. As certidões (originais) deverão abranger ações penais;
Atestados (originais) de antecedentes das polícias federal e 
estadual;
Título de eleitor e do comprovante de votação no último pleito 
eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e cópia);
CPF (original e cópia)
Prova de quitação com as obrigações militares, para os candidatos 
do sexo masculino (original e cópia);

Instrumento de mandado, contendo poderes e fi nalidades 
específi cos, para apresentar a documentação exigida, se for o 
caso;
Certidão de comprovação de servidor público, se for o caso;
Atestado de saúde física e mental, onde conste que o (a) 
candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que 
concorre (originais);
Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do Edital Nº 
001/2012-MP, com as devidas comprovações (original e cópia), 
com a inclusão de e-mail para contato;
Declaração sob as penas da lei que não responde a processo 
administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado com 
a pena de demissão simples ou a bem do serviço público, 
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de 
contrato temporário por falta funcional grave prevista nos 
regimes jurídicos de servidores públicos;
RG (original e cópia);
Cadastro PIS/PASEP;
Certifi cado de escolaridade (original e cópia) exigida para o 
cargo;
3 (três) fotos 3x4;
Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
Comprovante de residência (original e cópia);
Certidão de casamento (original e cópia) ou união estável 
(original e cópia), se for o caso;
Certidão de nascimento dos dependentes (original e cópia), se 
houver;
Declaração de que não participa de gerência ou administração 
de empresa privada, de sociedade civil ou exercício de comércio, 
nos termos do art. 178, VII e IX da Lei Estadual nº 5.810/1994;
Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo, emprego ou 
função pública;
Declaração de bens ou apresentação da fotocópia do Imposto 
de Renda;
Declaração de parentesco;
Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se for o caso.
 

AVISO Nº.           020/2017 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a homologação do resultado fi nal 
divulgado no Edital nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado (DOE) de 2/5/2013, o Edital nº 
10/2013-MP/PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de 18/2/2013 
que tornou público o resultado fi nal do Concurso de Ingresso para 
Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério Público do Estado 
do Pará e o Edital nº. 04/2016-MP/PA, de 11/10/2016, publicado 
no DOE de 13/10/2016, que tornou público novo resultado fi nal 
do concurso do MP-PA para o cargo de Técnico em Informática 
– Região Adm Belém I, CONVOCA os candidatos aprovados, 
relacionados no Anexo I deste Aviso,  para comparecerem no 
Departamento de Recursos Humanos (DRH), no Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº. 100 
(em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, a 
fi m de serem encaminhados por meio de ofício à Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, nos termos do Anexo II, bem 
como para apresentarem a documentação constante no Anexo 
III deste Aviso, devendo ocorrer a entrega do laudo da perícia 
médica ofi cial e dos demais documentos até a data da posse, 
nos termos do inciso IV do art. 14 da Lei nº. 5.810/94, de 24 de 
janeiro de 1994, sob pena de ser tornado sem efeito o ato de 
provimento do candidato, caso não seja realizada a entrega dos 
referidos documentos ou se realizada intempestivamente.
Belém, 28 de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

ANEXO I
TECNICO EM INFORMATICA - REGIAO ADM TOCANTINS E 
MARAJO
052692, FABIO MIRANDA DOS SANTOS, 49.50, 3
 

ANEXO II
O candidato relacionado no Anexo I deverá submeter-se à 
Perícia Médica Ofi cial do Estado do Pará munido dos seguintes 
documentos:
- Laudo oftalmológico;
- Laudo psiquiátrico;
- Laudo cardiológico com eletrocardiograma;
- Hemograma completo;
- Exame de glicemia;
- 1 (uma) foto 3x4; e
- Cópia de RG e CPF.
Os laudos e exames acima mencionados serão realizados a 
expensas do candidato.
Os laudos emitidos em outros Estados deverão conter assinatura 
do médico reconhecida em cartório.
Para mais informações, entrar em contato através dos telefones 
(91) 3194-1006/3194-1316.


